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Úvod

Technologie 3D skenování – před několika lety technologie velice těžko představitelná,

dnes se však pomalu stává samozřejmostí. Od prvních prototypů prošla značným vývojem

a v současné době je ve světě mnoho firem, jejichž pilířem je právě nabídka pořízení

prostorového modelu jakéhokoliv objektu. Využití těchto modelů se liší od zákazníka

k zákazníkovi, někdo chce pouze digitální kopii reálného objektu, jiný naopak tento model

využívá jako velmi užitečný vstup pro další zpracování. Někteří se s touto metodou mohli

setkat v moderních fotografických studiích nebo ve velkých obchodních centrech, kdy vám

bylo nabízeno pořízení 3D fotografie, další se s touto technologií mohli setkat i

v některých odvětvích medicíny. Tato práce se však zabývá mnohem složitějšími

a dražšími verzemi přístrojů, se kterými se může každý setkat v reálném životě. Těmito

přístroji jsou laserové skenery.

Tato diplomová práce se zabývá technologií 3D laserového skenování a možností jejího

využití v technické praxi průmyslového inženýrství, konkrétně možnostmi jejího využití

při modelování výroby. Hlavním cílem práce je nalezení vhodné metody zpracování

skenovaných dat a porovnání této metody s doposud používanými technikami.

V teoretické části práce bude nejprve popsán základní princip pořizování dat technologií

laserového skenování. Dále budou ukázány základní druhy laserových skenovacích

zařízení a popsány jejich části. Poté budou uvedeny zjištěné oblasti a činnosti, ve kterých

se technologie skenování využívá. Následně bude proveden průzkum současného stavu

techniky, kdy budou vyhledána zařízení dostupná na současném trhu a budou porovnány

ceny a výkony jednotlivých zařízení. V závěrečné části teoretické části pak budou uvedeny

techniky a metody skenování, kterých bude následně využito v praktické části.

V úvodu praktické části bude provedena analýza problému před samotným skenováním, ve

které budou stanoveny a zajištěny potřebné prostředky pro další pokračování práce. Poté

bude popsán postup získávání dat přímo ve výrobní hale a ergonomické laboratoři

a následný postup zpracování získaných dat. V další části se budeme zabývat již samotným

hledáním způsobu tvorby layoutů výroby pomocí naskenovaných dat. Velký důraz při

hledání metody bude kladen na to, aby nalezená metoda byla efektivnější než doposud

používané techniky. Tato metoda bude následně popsána a porovnána s klasickou

metodou. Výstupem práce pak bude zhodnocení metody laserového skenování

a doporučení pro její použití.

Autor diplomové práce se zúčastnil školení laserového skenování, je seznámen s principy

a s používáním technologie včetně analytických činností a následným zpracováním

získaných dat. Dále se autor přímo podílel na praktickém použití laserového skeneru při

pořizování modelu haly Regionálního technologického institutu Západočeské univerzity

v Plzni a také při skenování kaple na zámku v Horšovském Týně.
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1. Teorie skenování a analýza současného stavu techniky

skenování

Jak bylo zmíněno v úvodu, cílem této práce je zkoumání využitelnosti metody

prostorového laserového skenování při modelování výroby. Klíčovým pojmem této práce

je laserové skenování. Tento výraz bude v následujících kapitolách uveden ještě

mnohokrát, proto se nejprve budeme věnovat jeho podrobnějšímu rozboru. Tato kapitola

vysvětluje obecný princip laserového skenování, dále uvádí rozdělení, parametry a popis

laserových zařízení, jejich současné využívání v praxi a také průzkum cen a možností

zařízení dostupných na trhu a jejich srovnání.

1.1. Princip 3D laserového skenování

Princip laserových skenerů je založen na projekci laserového paprsku na povrch

skenovaného objektu. Tento paprsek se následně odráží zpět a je snímán pomocí

speciálních kamer, tzv. CCD/CMOS snímačů, kde se například pomocí fázového posunu

určí doba odrazu a následně vzdálenost od povrchu objektu. Podle uspořádání snímacího

zařízení jednotlivých typů se pro vyhodnocení prostorových souřadnic nasnímaných bodů

využívá metody triangulace nebo „time of flight“ (TOF).

[1]

Triangulační skenery mají na jedné straně základny zařízení emitující laserové záření, které

vytváří na objektu stopu bodovou, nebo, pomocí vhodného optickéo prvku tvořícího

laserovou rovinu, stopu čárovou. Na druhé straně základny je umístěna CCD kamera, která

detekuje stopu laseru na objektu. Souřadnice, respektive vzdálenost, se vypočte řešením

trojúhelníka. Přesnost takového systému závisí především na vzdálenosti od základny,

kterou většinou není možné měnit, proto se uplatní především na malé vzdálenosti a na

malé předměty. Princip je zobrazen schematicky na Obr. 1

Obr. 1 Princip triangulačního skenování
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Laserové skenery měření délek (TOF) vysílají laserový impuls směrem na měřený objekt.

Vzdálenost mezi vysílačem a povrchem objektu je spočítána z času, který uběhne mezi

vysláním a přijetím signálu. Princip TOF je zobrazen na Obr. 2. Tato metoda je mnohem

více vhodná pro skenování středních a větších délek a také objektů.

[2]

Obr. 2 Princip skenování "Time of flight"

Tímto způsobem se získá informace o geometrii povrchu. Pokud je požadováno také

skenování textury povrchu, je nutno přidat další CCD/CMOS snímač, který snímá barvu

povrchu, která se ve výsledku propojí se vzniklým 3D tělesem.

[1]

Laserový skener tedy využívá laserového paprsku, který je promítán na skenovaný objekt

a následně je vyslán signál zpět do přijímače. Tímto způsobem získá skener údaje o

jednom konkrétním bodě. Aby získal údaje o celém skenovaném objektu nebo prostoru,

musí naskenovat téměř všechny body objektu nebo prostoru. Toho se docílí třemi

technikami:

1) Vysílač a přijímač laserového paprsku se otáčí kolem vodorovné osy. Tento

vysílač je umístěn uprostřed skenovací hlavy (Obr. 8). První paprsek vyšle vysílač

v poloze 0. Jakmile přijme zpět signál paprsku vyslaného v bodě 0, potočí se

vysílač do polohy 1. Pootočení je velice malé, zpravidla mnohem menší než 1°.

V poloze 1 opět vyšle paprsek, přijme signál a potočí se. Tento proces se opakuje,

dokud se vysílač neotočí kolem své osy o 360°. Tím se vytvoří kruh bodů kolem

vysílače. Z důvodu konstrukce skenerů není však naskenován plný kruh 360°ale

pouze jeho část např. 305°. Nutno podotknout, že doba jednoho otočení vysílače

kolem své osy je obecně kratší než 1 sekunda.
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2) Hlava skeneru (viz. Obr. 3) se otáčí kolem svislé osy. Jakmile vysílač umístěný

v mezeře hlavy skeneru provede jednu otáčku, celá hlava se pootočí, opět o velmi

malý stupeň, kolem svislé osy, která prochází i centrem vysílače. Následuje druhá

otáčka vysílače kolem své osy a pootočení hlavy kolem své osy. Princip vidíme na

Obr. 3

Obr. 3 Princip otáčení částí skenovací hlavy [17]

Jakmile se hlava otočí o 180° (hlava se nemusí otočit kolem dokola, jelikož

z vysílače je paprsek vysílán na obě strany) vznikne kolem skeneru v krajním

případě koule naskenovaných bodů. Tím vznikne první sken. Jelikož body nejsou

navázány jeden na druhý, ale je mezi nimi určitá mezera, nezískáme skenování

samotný model, ale velmi hustou síť jeho bodů, kterou nazýváme bodové mračno.

Ukázka takového mračna je např. na Obr. 4
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Obr. 4 Bodové mračno [18]

3) Skenování objektu z více pozic. Provedením jednoho skenování jednoho objektu

nemůže dojít k vytvoření prostorového modelu. Skenovaný objekt je nutné ještě

minimálně jednou naskenovat, avšak z jiného pohledu. Každé skenování je

prováděno z jiného místa. Toto místo se nazývá skenovací pozice. Podle počtu

skenování získáme odpovídající počet skenů. Tato data se poté nahrají do

specializovaného SW, ve kterém se spojí dohromady. Spojení několika dílčích

bodových mračen se nazývá registrace mračna bodů. Tímto a ještě dalšími

úpravami již získáme mračno bodů v podobě 3D modelu.

1.2. Druhy skenovacích zařízení

V předchozí kapitole byly ukázány dva druhy laserových skenerů, které byly rozděleny

podle způsobu získávání dat. Kromě laserových skenerů existují ještě další typy, které si

pouze představíme. Samotné laserové skenery se pak dále nerozdělují pouze podle

použitého principu, ale také podle dalších parametrů.
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1) Rozdělení skenerů podle principu měření

a) Dotykové skenery


[…]


modelování výroby shrnout do pěti hlavních výhod a nevýhod:

Výhody:

- Úspora času – zjistili jsme, že úspora času tvorby layoutu může být i 5tinásobná

- Úspora zpracovacích nákladů – s úsporou času souvisí i úspora zpracovacích

nákladů, která může být až 70%

- Vysoká kvalita výstupů – pokud jsou data pořízená ve správné kvalitě, obdržíme

rozměrově velice přesné výstupy a vizualizaci s vysokým stupněm reálnosti

- Velké množství digitálních dat – pokud pořídíme a správně zpracujeme data, máme

digitální model reálného stavu přímo v počítači. Odpadá tak nutnost zvláštní

návštěvy výrobní haly pro naměření rozměrů, ověření správnosti apod.

- Potenciální outsourcing – i když by byl skener primárně využíván pro modelování

výroby, lze jej využít i pro jiné účely. Například pořízení digitálního modelu

výroby s možností aktualizace, pořízení modelu staveb nebo budov, skenování pro

archeologii a další využití zmiňované v teoretické části. Na straně majitele skeneru

by došlo ke skenování objektu a základní úpravu dat (čištění, registrace, příprava).
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Zákazníkovi by se pak předal připravený model, který by si zpracoval podle svých

potřeb.

Nevýhody:

- Pořizovací náklady – pořizovací náklady skenovacího zařízení a potřebného SW a

HW jsou poměrně vysoké. Před samotnou investicí bychom měli zvážit, zda

budeme produkovat takové množství výstupů a budeme moci využít

outsourcingových služeb, aby doba návratnosti investice byla přijatelná

- Vyšší nároky na uživatele – uživatel, který by pořizoval layouty tímto způsobem by

musel mít širší dovednosti. Musí umět samostatně zacházet se skenerem, zpracovat

skenovaná data a zpracovaná data připravit do visTable, případně sám vytvořit i

samotný layout s analýzami. Ze zkušeností autora by konkrétně pro modelování

výroby a základní outsourcingové služby postačilo 1denní školení na ovládání

skeneru a 1denní školení na SW úpravu

- Vysoké nároky na HW – výrobní haly obsahují velké množství objektů, což má za

následek velké množství bodů v bodovém mračnu a vyšší nároky na HW, který je

dokáže zpracovat.

- Nelze skenovat jakýkoliv objekt – ne všechny výrobní haly by bylo možné

naskenovat. V některých halách nemusí být dostatek prostorů pro sestavení

skeneru, některé mohou mít nevhodné podmínky jako je vysoká prašnost, teplota.

Dalším problémem mohou být haly, ve kterých je neustálý pohyb velkého množství

manipulačních zařízení.

- Data nelze přímo použít v některých SW – data ve formátu bodových mračen nelze

zpracovávat jako modely. Nemůžeme tedy data přímo nahrát do modelovacích,

simulačních nebo ergonomických SW jako objekty, se kterými tyto SW běžně

pracují.
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Závěr

Tato diplomová práce pojednávala o technologii laserového skenování a o možnostech

jejího využití při modelování výroby, zejména pak tvorbě výrobních layoutů. Hlavním

cílem bylo najít způsob modelování výroby za pomoci této technologie a porovnat ho

s doposud používanými technikami. Zároveň bylo snahou, aby tento způsoby modelování

výroby byl efektivnější než klasický způsob.

V teoretické části práce byl nejprve popsán základní princip pořizování dat technologií

laserového skenování. Dále byly ukázány základní druhy laserových skenovacích zařízení

a popsány jejich části. Poté byly uvedeny zjištěné oblasti a činnosti, ve kterých se

technologie skenování využívá. Následně byl proveden průzkum současného stavu

techniky, kdy byla vyhledána zařízení dostupná na současném trhu a byly porovnány ceny

a výkony jednotlivých zařízení. V závěrečné části teoretické části pak byly uvedeny

techniky a metody skenování, kterých bylo následně využito v praktické části.

V praktické části byl popsán postup a výsledky hledání způsobu využití laserového

skenování při modelování výroby. Veškeré obrázky, grafy a zjištěné funkce byly

vytvořeny a pořízeny autorem během řešení problému. V úvodu praktické části byla

provedena analýza problému před samotným skenováním, ve které byly stanoveny a

zajištěny potřebné prostředky pro další pokračování práce. Poté byl popsán postup

získávání dat přímo ve výrobní hale a ergonomické laboratoři a následný postup

zpracování získaných dat. V další části jsme se již zabývali hledáním způsobu tvorby

layoutů výroby pomocí naskenovaných dat. První navrhnutou metodou jsme vytvořili

layout výroby, který ovšem neměl dostatečnou vypovídací schopnost. Na základě této

metody byla navržena druhá metoda, jejíž výstupy již měly požadovanou použitelnost. Obě

tyto metody byly následně porovnány mezi sebou a s doposud používanou metodou.

Hodnotila se jak efektivita metod, tak ekonomické faktory. Výsledkem hodnocení pak bylo

zvolení druhé metody, která byla efektivnější než doposud používané techniky a než první

metoda. V závěrečné části práce pak byly shrnuty výsledky zjištěné v průběhu práce a

navrhnuta doporučení pro používání technologie skenování.

Byla nalezena vhodná metoda tvorby digitálních modelů výroby pomocí technologie

skenování. Tato metoda, i přes své pořizovací náklady a vyšší náročnost na uživatele, je

pro tvorbu layoutů výroby efektivnější z důvodu velké úspory času, zejména ve fázi

pořizování dat. Finanční úspory, které použitím této technologie získáme, jsou bohužel

příliš nízké na to, aby zajistily uspokojivou dobu návratnosti investice. Proto bylo uvedeno

doporučení využít skenovací zařízení na další vedlejší služby, díky kterým by se doba

návratnosti investice zkrátila na přijatelnou dobu. Hlavní cíle práce byly tedy úspěšně

splněny.
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