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oponentní posudek diplomové práce

Název práce: Modelování ýroby za pomoci metody 3D Laserscaningu

Jméno diplomanta: Bc. Martin Strapek

oponent diplomové práce: doc. Ing. Pavel Kopeček' CSc'

Charakteristika a náročnost úlohy

Zadaná práce je svou niíročností spíše bližší vědeckovýzkumným záměrum katedry než běžně
požadované urovni diplomové práce.

V první ěásti diplomant popisuje princip skenoviíLrrí' druhy skenovacích přístrojů a způsoby
lyhodnocení.

V praktické ěásti jsou naskenoviína data, upravena testována a vyhodnocena ruznými
metodami.

Úp|nost a správnost řešení

Zadáni by|o splněno v plném rozsahu a práce sl"ým obsahem a kvalitou toto zadiíní spíše
bohatě překročila, neboť náplň práce odpovídá spíše dvěma pracím diplomovým

Nedostatky v ce|kovém a dí|čím přístupu k řešení

V práci nejsou Žádné podstatné nedostatky.

F.ormá|ní a grafická úroveň práce

obrráaky a schémata jsou dobře provedené a ěitelné' jazyk a styl práce je čtiý a jasný. Práce
je jako celek ýbomě strukturovrína. Některé fotografie provedené v protisvětle by
vyŽadovďy přisvícení nebo silnější blesk.

Závěr a zhodnocení

Předložená diplomová má výbomě proviízanou teoretickou a praktickou část bez zbytečné
teoretické výplně nesouvisející se zadríním, což je v pfipadě kvalifikačních bakalářských a
magisterských pracích spíše aýjimkou.

Bohatý je přehled pouŽiých zdrojů.

Velmi lze rovněŽ ocenit ekonomické vyhodnocení pouŽitých metod a jejich srovnání
s klasickým přístupem'
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Práci doporuěuji k obhajobě. Bylo by velmi vhodné, kdyby mohl na daném tématu doktorand
pokračovat formou doktorského studia.

Samotná práce bude pravděpodobně aspirovat na nejlepší práci v ročníku.

Dotary:

l) Jak byste odhadl náročnost a pracnost stuďa a praktického seznámení s přístroji a
programovými nrástroji uváděnými v práci?

Nawhovarrá výsledná klasifikace (nehodící šIrtněte) : ýbomě
velmi-debře
d€bře
nenAe+ěl
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